Новая

географическая

картина мира

Солодова Ирина Леонидовна
методист по географии
Solodova.IL@rosuchebnik.ru

ПРИКАЗ ОТ 18 МАЯ 2020 Г. N 249 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ УЧЕБНИКОВ…,

УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 28 ДЕКАБРЯ 2018 Г. N 345

2

…в связи с допущенными техническими ошибками и с

учетом писем общества с ограниченной ответственностью

"Издательский центр "Вентана-Граф" от 19 февраля 2020 г. N

ВГ-29, общества с ограниченной ответственностью "Дрофа" от

19 февраля 2020 г. N ДР-24, общества с ограниченной

ответственностью "БИНОМ. Лаборатория знаний" от 19

февраля N 38, от 3 марта 2020 г. N 45, общества с ограниченной

ответственностью "Развивающее обучение" от 19 февраля N 39,

от 21 февраля 2020 г. N 42, общества с ограниченной

ответственностью "Современные образовательные

технологии" от 17 февраля 2020 г. N 15, общества с

ограниченной ответственностью "ГИЦ ВЛАДОС" от 18

февраля 2020 г. N 041/20, акционерного общества "Издательство

"Просвещение" от 20 февраля 2020 г. N 346/20, от 25 февраля

2020 г. N 357/20, от 25 февраля 2020 г. N 358/20 и от 16 апреля

2020 г. N 635/20 приказываю:

ПРИКАЗ ОТ 18 МАЯ 2020 Г. N 249 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ УЧЕБНИКОВ…,
УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 28 ДЕКАБРЯ 2018 Г. N 345

3

Приложение 1
Исправления в авторских коллективах, наименованиях, правообладателе и т.п.

4

Приложение 2.  ИСКЛЮЧЕНИЕ ДУБЛЕЙ УЧЕБНИКОВ

Список учебников, включённых в федеральный перечень на основании приказа от 22 ноября 2019 г.

№ 632 (порядковая нумерация соответствует приказу от 22 ноября 2019 г. № 632 )

Список учебников, исключенных на
основании приказа от 18 мая 2020 г.
N 249 (порядковая нумерация
соответствует приказу от 28 декабря
2018 г. № 345)

ПРИКАЗ ОТ 18 МАЯ 2020 Г. N 249 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ УЧЕБНИКОВ…,
УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 28 ДЕКАБРЯ 2018 Г. N 345

5

Приложение 2.  ИСКЛЮЧЕНИЕ ДУБЛЕЙ УЧЕБНИКОВ

Список учебников, включённых в федеральный перечень на основании приказа от 22 ноября 2019 г.

№ 632 (порядковая нумерация соответствует приказу от 22 ноября 2019 г. № 632 )

Список учебников, исключенных на
основании приказа от 18 мая 2020 г.
N 249 (порядковая нумерация
соответствует приказу от 28 декабря
2018 г. № 345)

ПРИКАЗ ОТ 18 МАЯ 2020 Г. N 249 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ УЧЕБНИКОВ…,
УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 28 ДЕКАБРЯ 2018 Г. N 345

НАША ПОДДЕРЖКА

6

https://rosuchebnik.ru/fpu632/

Здесь вы можете найти всю корректную и актуальную информацию  о Приказе № 632 и учебниках

корпорации, включенных в перечень

https://rosuchebnik.ru/fpu632/

ТЕКУЩИЙ ПОРТФЕЛЬ КОРПОРАЦИИ «РОССИЙСКИЙ УЧЕБНИК»

ПО ГЕОГРАФИИ, ДОСТУПНЫЙ ДЛЯ ЗАКУПКИ

Учебники ФП 2018 Учебные

пособия

Линия УМК под ред. Климановой  О. А.,

Алексеева А. И.

ОСНОВНАЯ

ШКОЛА

СТАРШАЯ

ШКОЛА

Линия УМК «Классическая

география»

Линия УМК «Роза ветров» Линия УМК под ред. Дронова В.П.

ФП № 1.2.3.4.2.1 – 1.2.3.4.2.4

ФП №1.3.3.3.4.1

Учебные пособие Учебные пособие

ФП № 1.3.3.3.1.1
ФП № 1.3.3.4.2.1 – 1.3.3.4.2.2

Линия УМК «Роза ветров»,

Бахчиева О.А.

(базовый и углубленный уровни)

Линия УМК под ред. Холиной В.Н.

(углубленный уровень)

Линия УМК

под ред. Кузнецова А.П. , Ким Э.В.

(базовый уровень)

ФП №  1.2.3.4.3.1 - 1.2.3.4.3.5

7

Часть 2Часть 1

Учебные пособие

НОВИНКА

© Корпорация «Российский учебник»
8

ГЕОГРАФИЯ. НОВАЯ ГЕОГРАФИЧЕСКАЯ КАРТИНА МИРА.
УНИВЕРСАЛЬНОЕ УЧЕБНОЕ  ПОСОБИЕ. 10-11 КЛАССЫ

• Доступное изложение базового и углублённого материала курса «Экономическая и социальная
география мира» для учащихся 10-11 классов, а также студентов и преподавателей
педагогических вузов и учреждений среднего профессионального образования

• Актуальный и системно-организованный материал для учителя с целью подготовки к урокам,
организации проектной и исследовательской деятельности учащихся

• Подготовка учащихся к олимпиадам и итоговой аттестации (ЕГЭ)

• Часть 1 посвящена общей характеристике современного мира: его политической карте,
населению, географии природных ресурсов, современной структуре мирового хозяйства и его
«кровеносной системе» ― финансовой системе

• В части 2 дана характеристика основ материального производства, глобальных проблем
человечества и регионов мира

Результат глубокой переработки широко известного преподавателям и студентам-географам
труда В. П. Максаковского «Географическая картина мира»

© Корпорация «Российский учебник»
9

РАЗНООБРАЗНЫЙ КАРТОГРАФИЧЕСКИЙ МАТЕРИАЛ
СОВРЕМЕННОСТЬ ИНФОРМАЦИИ, НОВИЗНА

ГЕОГРАФИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГРАНИЦ.

ПРОБЛЕМА РАЗГРАНИЧЕНИЯ МОРСКИХ АКВАТОРИЙ

МЕЖДУНАРОДНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ

КАЧЕСТВО ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ

НЕФОРМАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА

© Корпорация «Российский учебник»
10

СОВРЕМЕННЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ МАТЕРИАЛ

© Корпорация «Российский учебник»
11

1. ОТРАСЛИ МАТЕРИАЛЬНОГО ПРОИЗВОДСТВА

2. ГЛОБАЛЬНЫЕ ПРОБЛЕМЫ ЧЕЛОВЕЧЕСТВА

© Корпорация «Российский учебник»
12

3. РЕГИОНАЛЬНАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА МИРА

РОССИЯ И СТРАНЫ НОВОГО ЗАРУБЕЖЬЯ

Хозяйство. По объему ВВП Россия находится на шестом месте в мире, примерно на одном уровне с Германией.

Душевой ВВП (по ППС) в России составляет около 29,6 тыс. долл. США (входит в число 50 ведущих экономик). По

уровню производительности Россия опережает все страны СНГ.

© Корпорация «Российский учебник»
13

Часть 1 Часть 2

https://rosuchebnik.ru/catalog/predmet-geography/?PAGEN_6=10

© Корпорация «Российский учебник»
14

Хотите продолжить общение?

youtube.com/user/drofapublishing

fb.com/rosuchebnik

vk.com/ros.uchebnik

ok.ru/rosuchebnik

Москва, Пресненская наб., д. 6, строение 2

Нужна методическая поддержка?

Методический центр
8-800-700-64-83 (звонок бесплатный)
help@rosuchebnik.ru

rosuchebnik.ru, росучебник.рф

Хотите купить?

Цифровая среда школы
lecta.rosuchebnik.ru

Отдел продаж
sales@rosuchebnik.ru

+7 (495) 795 05 35
help@rosuchebnik.ru

© Корпорация «Российский учебник»
15

Благодарю за

внимание!

solodova.il@rosuchebnik.ru